SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR - DES

EDITAL Nº 04/2018

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA / IFPA 2018

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUPERVISOR

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ –

IFPA, no uso de suas atribuições legais presentes na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de

2008, por meio da Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, por este ato administrativo, torna

pública a alteração do cronograma do Edital PROEN 04/2018 e do Anexo III, que passam

a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do

referido edital.

11 DO CRONOGRAMA

Atividade Responsável Período

Publicação do Edital de seleção de Professores

supervisores do PIBID

Grupo de Trabalho sobre

Formação Docente do IFPA

25 de junho de 2018

Período de inscrição dos candidatos  Grupo de Trabalho sobre

Formação Docente do IFPA

26 de junho a 10 de

julho de 2018

Período de avaliação dos currículos

vinculados à Plataforma Freire, bem como dos

documentos comprobatórios

Grupo de Trabalho sobre

Formação Docente do IFPA

11 a 12 de julho de

2018

Publicação do resultado preliminar dos

candidatos classificados para supervisão no

PIBID

Grupo de Trabalho sobre

Formação Docente do IFPA

13 de julho de 2018

Período de interposição recurso contra o

resultado preliminar

Grupo de Trabalho sobre

Formação Docente do IFPA

16 a 17 de julho de

2018

Período de análise e julgamento de recurso Grupo de Trabalho sobre

Formação Docente do IFPA

18 de julho de 2018

Publicação da homologação e do resultado

final dos candidatos classificados como

professores supervisores do PIBID no IFPA

Grupo de Trabalho sobre

Formação Docente do IFPA

19 de julho de 2018

Início das atividades doPIBID Professores supervisores A partir de 01 de

agosto de 2018

ANEXO III

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS OFERTADAS PARA SUPERVISORES DO PIBID NO IFPA

Geografia Belém

Belém EEEM Manoel Leite Carneiro 1

Ananindeua EEEFM Ramiro Olavo 1

Marituba EEEFM Fernando Ferrari 1

Belém – PA, 05 de julho de 2018.

Elinilze Guedes Teodoro
Pró-Reitora de Ensino do

IFPA Portaria n°

539/2015 – GAB/Reitoria

DOU de 16/04/2015